BỘ NÔNG NGHIỆP  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /BNN-TC Hà Nội, ngày       tháng 12 năm 2020
 V/v: Triển khai thực hiện Quyết

định 4889/QĐ-BNN-TC về thẩm

quyền giao dự toán, quyết toán từ

năm ngân sách 2021

Kính gửi:  Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ

Ngày 03/12/2020, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban

hành Quyết định số 4889/QĐ-BNN-TC sửa đổi, bổ sung một số Điều tại Quyết định

1574/QĐ-BNN-TC ngày 07/5/2018, Quyết định số 1826/QĐ-BNN-TC ngày

22/5/2018 và Quyết định số 1588/QĐ-BNN-TCCB ngày 09/7/2013 về quy định thẩm

quyền giao dự toán và quyết toán cho các đơn vị sử dụng ngân sách thuộc Bộ bắt đầu

từ năm 2021, cụ thể một số nội dung chính được sửa đổi như sau:

1. Về giao dự toán (bao gồm cả điều chỉnh, bổ sung)

- Thẩm quyền: Bắt đầu từ năm ngân sách 2021, Bộ (Vụ Tài chính) trực tiếp

ban hành quyết định giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước cho tất cả các đơn vị sử

dụng ngân sách thuộc Bộ (bao gồm cả đơn vị dự toán cấp dưới của đơn vị dự toán cấp

trên). Đơn vị dự toán cấp trên (Tổng cục, Cục, Viện…) sẽ không thực hiện ban hành

quyết định giao dự toán cho đơn vị cấp dưới.

 - Căn cứ giao dự toán: Sau khi có số dự toán ngân sách được thông báo, Các

đơn vị dự toán cấp trên chịu trách nhiệm xây dựng, trình phương án phân bổ dự toán

chi tiết đến từng đơn vị dự toán cấp dưới (nhiệm vụ, kinh phí, tên đơn vị, mã sử dụng

ngân sách, kho bạc) về Bộ (Vụ Tài chính) làm cơ sở thẩm định, ban hành quyết định

giao dự toán. Phương án phân bổ bao gồm các tài liệu đính kèm: căn cứ pháp lý,

quyết định phê duyệt nhiệm vụ, kinh phí của cấp có thẩm quyền.

2. Về quyết toán (giữ nguyên thẩm quyền như các năm trước, trừ các Chương

trình, dự án có hướng dẫn riêng)

- Bộ (Vụ Tài chính): trực tiếp thực hiện thẩm định, xét duyệt và thông báo

quyết toán đối với đơn vị dự toán cấp trên (báo cáo quyết toán cấp trên bao gồm tổng

hợp tất cả quyết toán đơn vị dự toán cấp dưới) và đơn vị sử dụng ngân sách không có

đơn vị dự toán cấp trên.

- Đơn vị dự toán cấp trên (Tổng cục, cục, Viện…): trực tiếp thực hiện xét

duyệt, thông báo và tổng hợp báo cáo quyết toán đối với tất cả các đơn vị dự toán cấp

dưới.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo để các cơ quan, đơn vị

được biết và tổ chức thực hiện điều hành ngân sách bắt đầu từ năm 2021./.

Nơi nhận: TL. BỘ TRƯỞNG
- Như trên; VỤ TRƯỞNG VỤ TÀI CHÍNH
- TTTT Hà Công Tuấn (b/c);

- Các Vụ: KH, KHCN, TCCB (p/h);

- Thanh tra, VP (p/h);

- Lưu VT, TC.
 Nguyễn Văn Hà

		2020-12-04T09:24:08+0700

		2020-12-04T09:37:17+0700

		2020-12-04T09:37:17+0700

		2020-12-04T09:37:17+0700